ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 2 августа 2012 г. N 305

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

ТФОМС СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ФИНАНСОВЫХ РАСЧЕТОВ

С МЕДИЦИНСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

В связи с вступлением в силу с 01.07.2012 Порядка формирования, отправки, приема электронных сообщений (ЭС) с использованием ПО АРМ КБР (клиент банк), утвержденного Приказом Территориального фонда обязательного медицинского страхования Свердловской области (далее - ТФОМС) от 01.06.2012 N 210 "О внесении изменений в Положение об учетной политике", в соответствии с Приказом ТФОМС от 12.05.2012 N 180 "О порядке формирования, приема и медико-экономической экспертизы реестров счетов на оплату проведенной диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также предоставления отчетности в 2012 году", Приказом ТФОМС от 12.05.2012 N 181 "О порядке формирования, приема и медико-экономической экспертизы реестров счетов на оплату проведенной дополнительной диспансеризации работающих граждан, а также предоставления отчетности в 2012 году", Приказом ТФОМС от 27.02.2012 N 74 "Об организации работы подразделений ТФОМС по финансированию учреждений здравоохранения Свердловской области на осуществление денежных выплат участковым врачам и участковым медсестрам в 2012 году", в целях организации взаимодействия участников ОМС, при оплате ТФОМС медицинской помощи, оказанной гражданам, застрахованным в системе ОМС, приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие Регламент осуществления ТФОМС Свердловской области финансовых расчетов с медицинскими организациями (прилагается).

2. Признать утратившим силу Приказ ТФОМС от 03.05.2011 N 147 "Об утверждении Регламента оплаты медицинской помощи ТФОМС Свердловской области" (в ред. Приказа ТФОМС от 17.08.2012 N 268).

3. Структурным подразделениям ТФОМС в своей работе руководствоваться настоящим Приказом.

4. Директорам межмуниципальных филиалов ТФОМС довести настоящий Приказ до сведения руководителей медицинских организаций.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя директора по экономике Кузьминых Л.Ю.

И.о. директора

О.Р.ШАХБАНОВ

Утвержден

Приказом ТФОМС

от 2 августа 2012 г. N 305

РЕГЛАМЕНТ

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ТФОМС СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ФИНАНСОВЫХ РАСЧЕТОВ С МЕДИЦИНСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

Перечень сокращений, используемых в Регламенте:

	ТП ОМС
	Территориальная программа ОМС

	АПП
	Амбулаторно-поликлиническая помощь

	СЗП
	Стационарозамещающая помощь

	Стационар
	Стационарная медицинская помощь

	Филиал
	Межмуниципальный филиал ТФОМС

	МО
	Медицинская организация

	ТФОМС
	Территориальный фонд обязательного медицинского страхования

	ОМС
	Обязательное медицинское страхование

	ЦБД ТФОМС
	Центральная база данных ТФОМС

1. МЕДИЦИНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

1.1. Ежемесячно:

1.1.1. Формирует электронные реестры счетов:

1) по проведенной дополнительной диспансеризации работающих граждан;

2) по проведенной диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

3) за оказанную медицинскую помощь гражданам, застрахованным по ОМС на других территориях РФ:

- в разрезе условий оказания медицинской помощи (Стационар, АПП, СЗП);

- в соответствии с экономическим периодом представленных реестров и периодом оказания медицинской помощи.

1.1.2. В срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в филиал реестры счетов на бумажном носителе и в электронном варианте, а также счета (на бумажном носителе, заверенном подписью руководителя и печатью, соответствующему электронному варианту) на оплату:

1) по дополнительной диспансеризации работающих граждан;

2) по проведенной диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

3) за оказанную медицинскую помощь гражданам, застрахованным по ОМС на других территориях РФ.

1.1.3. В срок до 12 числа МО, оказывающие первичную медико-санитарную помощь и заключившие договор с ТФОМС об оказании дополнительной медицинской помощи, представляют в филиал бюджетные заявки на предоставление средств для осуществления денежных выплат за оказание дополнительной медицинской помощи из бюджета Свердловской области на текущий месяц в электронном виде и на бумажном носителе.

1.2. Своевременно представляет в филиал информацию об изменении платежных реквизитов.

2. МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ФИЛИАЛ ТФОМС

2.1. Ежемесячно:

2.1.1. В срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, принимает от МО счета (на бумажном носителе) и реестры счетов (на бумажном и электронном носителе), загружает в базу данных ТФОМС электронный вариант реестров счетов, производит сверку соответствия электронного варианта бумажному:

1) по проведенной дополнительной диспансеризации работающих граждан;

2) по проведенной диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

3) за оказанную медицинскую помощь гражданам, застрахованным по ОМС на других территориях РФ:

- в разрезе условий оказания медицинской помощи (Стационар, АПП, СЗП);

- в соответствии с экономическим периодом представленных реестров и периодом оказания медицинской помощи.

2.1.2. В срок до 12 числа месяца принимает от МО, оказывающих первичную медико-санитарную помощь и заключивших договор с ТФОМС об оказании дополнительной медицинской помощи, бюджетные заявки на предоставление средств для осуществления денежных выплат за оказание дополнительной медицинской помощи из бюджета Свердловской области на текущий месяц в электронном виде и на бумажном носителе.

2.2. Ежемесячно:

2.2.1. В срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, обеспечивает предоставление в ТФОМС счетов на оплату:

1) проведенной дополнительной диспансеризации работающих граждан (в отдел сопровождения проектов);

2) проведенной диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (в отдел сопровождения проектов);

3) за оказанную медицинскую помощь гражданам, застрахованным по ОМС на других территориях РФ, в соответствии с настоящим Приказом, с приложением служебной записки филиала и реестра счетов, представленных к оплате (в отдел финансовых расчетов в системе ОМС).

2.2.2. В срок до 15 числа представляет в ТФОМС (отдел финансовых расчетов в системе ОМС) бюджетные заявки МО на предоставление средств для осуществления денежных выплат за оказание дополнительной медицинской помощи из бюджета Свердловской области на текущий месяц.

2.3. Поддерживает средствами ИАС-4 "А74 - Денсредства филиала и СМО" в актуальном состоянии справочник реквизитов медицинских организаций.

3. ОТДЕЛ СОПРОВОЖДЕНИЯ ПРОЕКТОВ В СИСТЕМЕ ОМС

3.1. На основании загруженных реестров и принятых от Филиалов счетов на оплату, представляет в отдел финансовых расчетов в системе ОМС:

1) в срок до 17 числа месяца, следующего за отчетным, служебную записку с распределением сумм, подлежащих перечислению МО с приложением счетов на оплату расходов по проведенной дополнительной диспансеризации работающих граждан;

2) в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным, служебную записку с распределением сумм, подлежащих перечислению МО, с приложением счетов на оплату расходов по проведенной диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

4. ОТДЕЛ ФИНАНСОВЫХ РАСЧЕТОВ В СИСТЕМЕ ОМС

4.1. Ежемесячно формирует финансовые распоряжения для перечисления средств в МО:

1) за проведенную дополнительную диспансеризацию работающих граждан, на основании служебной записки отдела сопровождения проектов и счетов на оплату;

2) за проведенную диспансеризацию пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на основании служебной записки отдела сопровождения проектов и счетов на оплату;

3) на оплату счетов МО за оказание медицинской помощи гражданам, застрахованным по ОМС в других субъектах РФ, на основании служебной записки филиала, реестра счетов и счетов на оплату, - после проверки на соответствие бумажных счетов МО, полученных от филиалов, загруженным в ЦБД ТФОМС реестрам;

4) на осуществление денежных выплат участковым врачам и участковым медсестрам, на отдельные счета МО для учета операций со средствами ОМС, заключивших договор об оказании дополнительной медицинской помощи, при поступлении денежных средств из бюджета Свердловской области на финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи.

4.2. Формирует и передает в Управление бухгалтерского учета и отчетности перечень финансовых распоряжений на перечисление денежных средств в МО с приложением финансовых распоряжений и счетов МО.

4.3. Обеспечивает полное и своевременное, в день получения выписки банка, отражение движения денежных средств в ЦБД ТФОМС средствами ИАС-4 "А55 Денежные средства ИД".

4.4. Ежемесячно проводит сверку информации, отраженной в ЦБД ТФОМС с Управлением бухгалтерского учета и отчетности.

5. УПРАВЛЕНИЕ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА И ОТЧЕТНОСТИ

5.1. На основании подготовленных отделом финансовых расчетов в системе ОМС финансовых распоряжений перечисляет в МО:

1) средства за проведенную дополнительную диспансеризацию работающих граждан;

2) средства за проведенную диспансеризацию пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

3) средства на оплату счетов МО за оказание медицинской помощи гражданам, застрахованным по ОМС в других субъектах РФ;

4) средства на осуществление денежных выплат участковым врачам и участковым медсестрам.

5.2. Организует ведение бухгалтерского учета расчетов с МО в разрезе полученных и оплаченных счетов.

5.3. Ежемесячно проводит сверку с отделом финансовых расчетов в системе ОМС данных бухгалтерского учета с информацией, отраженной в ЦБД ТФОМС.